

Protokół nr 13
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej
w dniu 19.09.2022 r.
(wideokonferencja)

Posiedzenie prowadził Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Komisji. W posiedzeniu wzięli udział członkowie Komisji i zaproszeni goście zgodnie z załączonymi listami obecności.

PORZĄDEK POSIEDZENIA:

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Analiza informacji o przebiegu wykonania budżetu Województwa Śląskiego za I półrocze 2022 roku.
3. Sprawy różne.
4. Zakończenie posiedzenia.

Ad. 1

Przewodniczący – nie mamy quorum na dzisiejszym posiedzeniu.

Grzegorz Motyka Sekretarz Komisji – Pan Przewodniczący ma dwie możliwości. Pierwsza to zakończenie posiedzenia i wyznaczenie nowego terminu posiedzenia. Druga to wysłuchanie informacji przedstawionych przez Panią Skarbnik, ale bez możliwości głosowania ewentualnych opinii lub wniosków. Analiza informacji o przebiegu wykonania budżetu Województwa Śląskiego za I półrocze nie wymaga opinii Komisji.

Radny Piotr Czarnynoga – proponuję wysłuchać Panią Skarbnik, rzeczywiście informacja w wykonania za I półrocze nie wymaga opinii Komisji.

Ad. 2

Przewodniczący – poprosił Panią Skarbnik o przedstawienie informacji o przebiegu wykonania budżetu Województwa Śląskiego za I półrocze 2022 r.

Elżbieta Stolorz-Krzysz Skarbnik Województwa – wykonanie za I półrocze 2022 r. jest dobre. Dochody wykonane są w 52,2%, a wydatki wynoszą 34,3%. Mamy już informacje z wykonania za siedem miesięcy. Porównując do wykonania za sześć miesięcy, to dochody wzrosły o 7,6%, a wydatki się też poprawiły, bo jest wzrost o ok. 7%. Patrząc na wykonanie za siedem miesięcy, zarówno dochodów i wydatków trudno mówić, że będzie źle do końca roku. Spłaciliśmy już w marcu wszystkie raty kredytu. Pozwoliło to nam zaoszczędzić prawie 2,5 mln zł. Wprawdzie stopy procentowe rosną i zmusiło to już dwukrotnie Sejmik, do poniesienia na wniosek Zarządu, wysokości środków na spłatę odsetek. Płacimy je i tak od niższej kwoty. Analizujemy działania, które są podejmowane przez Rząd i Parlament. W sobotę Pan Prezydent RP podpisał nowelizację ustawy o dochodach. Wynika z tego, że samorzady w tym województwa, dostaną jeszcze w tym roku zwiększone wpływy z PIT. Co oznacza, że PIT jest bardzo dobrze wykonywany. Nie mamy w tej chwili informacji indywidualnej dotyczącej województw. Tylko według planu została ustalona 1/12 i tym zwiększeniem planu PIT, Rząd jakby oficjalnie przyznał, że dochody są większe i będą dzielone na samorzady. Nie wiemy jaka będzie decyzja Ministerstwa Finansów. Czy zwiększając pulę podzieli ją na raty i będziemy otrzymywać w październiku, listopadzie i grudniu zwiększone raty? Czy będzie respektowana i rozliczana cześć, która zwiera transformację energetyczną? Czy ta cześć będzie celowa, czy nie? Jest tu trochę niewiadomych. Fakt jest faktem, że wpłyną większe środki. Według wstępnych szacunków

Województwo powinno otrzymać ok. 52 mln zł. Jeśli wymogi transformacji energetycznej są tylko zaleceniem, a nie będzie precyzyjnego rozliczenia tych zadań, to najprawdopodobniej tak jak w ubiegłym roku województwo otrzymało 36 mln zł i daliśmy je spółkom zdrowotnym, to będzie można zrobić podobnie. Na ten moment nie ma zagrożenia dla budżetu. Może nie weźmiemy całego kredytu planowanego do zaciągnięcia w tym roku. Wszystko po to, aby nie tylko obniżyć zadłużenie, ale i koszty obsługi kredytów. Dzisiaj nie potrafię jednak powiedzieć nic ponad to, że nowelizacja ustawy jest podpisana. Brak jest jednak konkretnych decyzji Ministerstwa Finansów. Nie wiadomo jak się przygotować, bo 15% ma być przeznaczone na transformację energetyczną. Nie patrząc na te dodatkowe środki na dzisiaj zagrożenia dla budżetu nie ma.

Przewodniczący – czy mając podwyższone dochody, widzimy związane z inflacją wyższe wydatki? Czy to się jeszcze na nas tak bardzo nie odbija?

Elżbieta Stolorz–Krzysz Skarbnik Województwa – w tym momencie jeszcze bardzo nie widać. Niektórzy mają umowy na energię do końca roku, wynegocjowane w roku ubiegłym. Tam gdzie umowy się skończyły, to ceny od 1 lipca są wyższe. Prawdopodobnie na sesji wrześniowej lub październikowej będzie trzeba zwiększyć środki na ten wzrost cen. Jedno co widać, to dobrze byłoby środki przechować na przyszły rok. Przyjęliśmy do projektu budżetu stawki minimalnego wynagrodzenia, a w tej chwili są podwyższane. Od lipca przyszłego roku miało być 3480 zł, a już jest 3600 zł. Więc to są skutki dla wielu zatrudnionych. Już w tym roku w trzecim lub czwartym kwartale, a na pewno w przyszłym roku będzie przewaga wydatków bieżących. Energia i wynagrodzenia będą wiązały się z wydatkami bieżącymi, kosztem wydatków majątkowych i inwestycji. Prace nad projektem budżetu na przyszły rok będą bardzo trudne.

Przewodniczący – martwię się ponieważ w mojej pracy żaden przetarg nie wyszedł po kosztorysie, do każdej inwestycji rządu 5-7 mln zł trzeba dołożyć ok. 1 mln zł.

Elżbieta Stolorz–Krzysz Skarbnik Województwa – widać to po budżecie obywatelskim gdzie mamy zadania o charakterze inwestycyjnym i dokładamy, aby rozstrzygnąć przetargi.

Przewodniczący – a co jeśli chodzi o służbę zdrowia? Co po podwyżkach, które miał otrzymać biały personel? Tam pieniędzy brakuje, a teoretycznie wolno dzisiaj dawać środki do wydatków bieżących.

Elżbieta Stolorz–Krzysz Skarbnik Województwa – nie możemy do wydatków bieżących, a zwłaszcza wynagrodzeń. Staramy się, aby były to wydatki majątkowe. Co najwyżej możemy udzielać pożyczek i np. jest 3 mln zł dla Szpitala Kolejowego w Katowicach. Zaczynają się zgłaszać inne placówki, że mają komornika. Mamy zabezpieczone środki na ujemny wynik jednostek.

Radny Piotr Czarnynoga – jeżeli chodzi o ustawę zwiększającą dochody samorządów, to jak się domyślam jest to ustawa incydentalna. Czyli dzieli kwotę, a nie mówi o wzroście naszego udziału.

Elżbieta Stolorz–Krzysz Skarbnik Województwa – udziały pozostają takie jak były. Czyli w PIT mamy 1,6%, ale liczone od planu na wszystkie województwa i 1/12 otrzymujemy co miesiąc. Rozliczenie roku 2022 nastąpi w roku przyszłym i dopiero na 2024 rok dowiemy się czy dostaliśmy za dużo, czy za mało. Widocznie po analizie wpływów widać, że jest więcej i aby nie czekać do 2024 roku i wtedy dużo nadpłacać, Rząd proponuje przekazanie środków już dziś. Jednak w zamian za to zabierają przyszłoroczną część rozwojową subwencji ogólnej, która w przyszłym roku miała być wprowadzana pierwszy raz.

Radny Piotr Czarnynoga – czy Pani Skarbnik się nie pomyliła mówiąc o 2024 roku?

Elżbieta Stolorz–Krzysz Skarbnik Województwa – rozliczenie PIT będzie do końca lipca 2023 roku i dopiero w październiku dostaniemy informację Rządu na rok 2024, jak był wykonany PIT w 2022 roku. Czy nam dopłaca, czy dadzą mniej. Skoro już teraz Rząd proponuje dodatkową pulę z PIT to można oznaczać, że wykonanie jest dobre. Przyszły rok jest niepewny i nie dostaniemy części rozwojowej w przyszłym roku, ale dają nam środki w tym roku. Nikt nie wie, jak te strumienie pieniężne będą chodziły. Mamy mieć więcej pieniędzy w tym roku. Czy wydać, czy jakoś przechować? Wszystko będzie zależało od treści pisma Ministra Finansów. Nie możemy nic analizować i planować. Teraz dostajemy równo 1/12 z planu, a nie wykonania. Incydentalnie jest wrzucone te 13,7 miliarda zł dla samorządów.

Przewodniczący – ale w przyszłym roku ich nie będzie.

Elżbieta Stolorz–Krzysz Skarbnik Województwa – nie będzie.

Przewodniczący – boję się jak będą wyglądały finanse samorządów. Czekamy na nowe umowy z TAURON itp. Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów S.A. wprowadza podwyżki o 30%, a samorządom Wody Polskie nie zgadzają się nawet na 3% podwyżki. Wysłuchaliśmy zatem informacji o przebiegu wykonania budżetu Województwa Śląskiego za I półrocze 2022 roku.

Wobec wyczerpania tematów posiedzenia Przewodniczący zakończył posiedzenie Komisji.

Protokół sporządził
Grzegorz Motyka

Przewodniczący Komisji
Grzegorz Wolnik